
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2442 – Nova Santa Bárbara, Paraná   QUINTA-FEIRA, 13 ABRIL  2023  

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2442/2023–|01| - Data 13/04/2023 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO- SAMAE  
AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 
Processo Administrativo: 06/2023 
Dispensa de Licitação: 06/2023 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa 
de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de 
Licitação, e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo 
referido, via dispensa de licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
OBJETO: 
-05 Pares Botina de Segurança nº 41, com elástico lateral recoberto, confeccionado em couro estampa 
relax, dorso acolchoado, forro interno na gáspea não tecido e forro do cano em sanitec dublado com 
manta de não tecido com tratamento antimicrobiano, bico plástico, palmilha de montagem não tecido, 
solado injeção direta bidensidade bicolor e sobrepalmilha antimicrobiana; 
-05 Pares Botina de Segurança nº 42, com elástico lateral recoberto, confeccionado em couro estampa 
relax, dorso acolchoado, forro interno na gáspea não tecido e forro do cano em sanitec dublado com 
manta de não tecido com tratamento antimicrobiano, bico plástico, palmilha de montagem não tecido, 
solado injeção direta bidensidade bicolor e sobrepalmilha antimicrobiana; 
-02 unidade de Óculos de segurança com proteção lateral; 
-02 Unidade de Protetor auricular com atenuação de 19 db(a); 
-02 unidade de Avental impermeável;  
-02 Protetor respiratório semifacial – PFF 1, para o melhor atendimento e segurança aos funcionários 
do SAMAE. 
 

Nova Santa Barbara, 13 de abril de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
 

 
 
 
 

http://protesil.com.br/categoria-produto/calcados-de-protecao/
http://protesil.com.br/categoria-produto/calcados-de-protecao/


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2442/2023–|02| - Data 13/04/2023  PORTARIA N.º 40/2023 
 

                                   O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                EXONERAR 

 

                                   Art. 1º- A Sra. THAYLA HELOISA MENEGUETE DO AMARAL PEREIRA, 

portadora do RG n° 8.904.593-2 SSP/PR, CPF Nº 078.049.849-60 do cargo de ASSESSORA JURÍDICA II, da 

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara. 

                                   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de abril de 2023. 

. 

         

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 

Edição: 2442/2023–|03| - Data 13/04/2023 

ERRATA  

 

Em virtude de erro de digitação na Portaria nº 34/2023 de 27/03/2023 que concede adicional de tempo de 

serviço aos servidores municipais, publicada no Diário Oficial do Município na data de 27/03/2023, o seguinte: 

 

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 34 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº 36 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de abril de 2023. 

 
 
 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2442/2023–|04| - Data 13/04/2023 

CONCESSÃO DE Diária Nº010/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Alan Batista Carneiro 
Cargo:                                Presidente    
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00( Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                             Londrina. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srº.Alan Batista Carneiro, portador do CPF nº 022.245.759-71, no valor de R$-
150,00 ( Cento e Cinquenta Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de Londrina, no dia  14 de 
Abril de 2023, , para participar do Curso do Tribunal de Contas –  O novo parecer prévio – reflexos nas Câmaras Municipais,  
ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
Meio de Transporte : Veiculo do Executivo Mpal 
 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 13 de Abril de 2023  
 
 
                                                    Alan Batista Carneiro 
                                                                      Presidente   

Edição: 2442/2023–|05| - Data 13/04/2023 

CONCESSÃO DE Diária Nº011/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Maria Christine Wilcken 
Cargo:                                Advogada   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00( Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Londrina. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Sr.  Maria Christine  Wilcken, portador do CPF nº471.981.769-68, no valor de 
R$-150,00 (Cento  e Cinquenta  Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de Londrina, para 
participar do Curso do Tribunal de Contas –  O novo parecer prévio – reflexos nas Câmaras Municipais, no  dia 14 de  Abril 
de 2023, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
Meio de Transporte : Veiculo do Executivo Mpal 
 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 13 de Abril de 2023  
 
 
                                                      Alan Batista Carneiro 
                                                                     Presidente   

 
 

 
 
 
 
 

II – Atos do Poder Legislativo 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2442/2023–|06| - Data 13/04/2023 

CONCESSÃO DE Diária Nº012/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                            Khawany Russi de Almeida 
Cargo:                                Assessor Executivo   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00(Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                             Londrina 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srtª.  Khawany  Russi de Almeida, portador do CPF n140.774.139-07, no valor 
de R$-150,00 ( Cento e Cinquenta  Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de Londrina, para 
participar do Curso do Tribunal de Contas –  O novo parecer prévio – reflexos nas Câmaras Municipais, no  dia 14 de Abril  
de 2023, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
Meio de Transporte: Veiculo do Executivo Mpal 
 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 13 de Abril de 2023  
 
 
                                                             Alan Batista Carneiro 
                                                                                Presidente   
 

Edição: 2442/2023–|07| - Data 13/04/2023 

CONCESSÃO DE Diária Nº013/2023 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                            Cleunice de Fatima V. Bignardi 
Cargo:                                Secretaria   
Secretaria/Departamento:     Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00(Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                             Londrina 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srª.  Cleunice de Fatima Vicente Bignardi, portador do CPF nº 600.685.909-
20, no valor de R$-150,00 (Cento e Cinquenta Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para cidade de 
Londrina, para participar do Curso do Tribunal de Contas –  O novo parecer prévio – reflexos nas Câmaras Municipais, no  
dia 14 de  Abril de 2023, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
Meio de Transporte : Veiculo do Executivo Mpal 
 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 13 de Abril de 2023  
 
 
                                                               Alan Batista Carneiro 
                                                                                   Presidente   
 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 
Edição: 2442/2023–|08| - Data 13/04/2023 

CONCESSÃO DE Diária Nº014/2023 
 
           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, 
CONCEDE DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Gilmar Lopes Nogueira 
Cargo:                                Contador   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00(Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                             Londrina 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Sr.  Gilmar Lopes Nogueira, portador do CPF nº848.194.309-63, no valor de 
R$-150,00 (Cento e Cinquenta Reais), 01 diária, , para  cidade de Londrina, para participar do Curso do Tribunal de Contas 
–  O novo parecer prévio – reflexos nas Câmaras Municipais, no  dia 14 de  Abril de 2023, ficando o valor estabelecido à 
disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
Meio de Transporte: Carro Próprio    
 
                                               Nova Santa Bárbara, 13 de Abril de 2023  
 
 
                                                               Alan Batista Carneiro 
                                                                                    Presidente   
 

 

 

 

 

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-04-13T16:38:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




